da correção monetária  , com lastro no  INPC‐IBGE, a partir do evento danoso (Súmula nº 580, 
STJ)  até  a  data  do  efetivo  pagamento  (08/02/2019),  e  juros  de mora  ,incidentes  a  partir  da 
citação até a data do efetivo pagamento  (08/02/2019), à base de 1% (um por cento) ao mês 
(Súmula nº 426, STJ), do pagamento de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), realizado dia 08/02/2019, conforme ID n° 93018919– fls. 150. 

Condeno integralmente a parte demandada ao pagamento das custas processuais e honorários 
advocatícios,  estes  no  importe  de  R$  700,00  (setecentos  reais),  de  acordo  com  a  apreciação